
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33568  45Quinta-feira, 01 DE MARÇO DE 2018

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 633/2018-DG/CGP, DE 28/02/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor José de Ribamar Moreira Barbosa, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57196220/1, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente de Atendimento e Registro 
de Veículos na Coordenadoria de Registro de Veículos deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/02/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 284625

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 632/2018-DG/CGP, DE 28/02/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor DANIEL CORRêA PINHO, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845550/1, do Cargo em Comissão, 
DAS-03, de Gerente de Atendimento e Registro de Veículos na 
Coordenadoria de Registro de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/02/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 284630

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Na PORTARIA Nº 33/2018-CGD/PAD/DIVERSAS, de 16 de 
fevereiro de 2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.561 de 20.02.2018, referente a recondução de prazo de 
Processo Administrativo Disciplinar,
Onde se lê:
I – … A PARTIR DE 20/03/2018...;
Leia-se:
I –  …A PARTIR DE 20/01/2018 ...;
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA
Portaria Nº 4284/2017-DG/CGP

Protocolo: 284666

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 019/2018

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: licitação/Concorrência nº 
08/2017-DETRAN-PA

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa REFLETIVA 
SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO VISUAL EIRELI - EPP, inscrita no 
CNPJ/MF, sob o nº 04.496.182/0001-94
OBJETO: . A Contratada obriga-se, pelo presente Contrato, a 
prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
horizontal, vertical e obras civis complementares na Rodovia PA-
253, no trecho compreendido entre a BR-010 e o Município de 
Capitão Poço.
VALOR: O valor global do Contrato é de R$ 1.877.148,76 (um 
milhão, oitocentos e setenta e sete mil, cento e quarenta e oito 
reais e setenta e seis centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 – Segurança Pública; 125 – 
Normatização e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8275 
– Sinalização de transito; 449039 – Outros serviços de terceiros 
– Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios 
0661 – Recursos Próprios - Superávit
VIGÊNCIA: Início: 28/02/2018 Término: 28/02/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 28/02/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 284743
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 015/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2017-DETRAN-PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa REFLETIVA 
SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO VISUAL EIRELI - EPP, inscrita no 
CNPJ/MF, sob o nº 04.496.182/0001-94

OBJETO: A Contratada obriga-se, pelo presente Contrato, a 
prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
horizontal, vertical, semafórica e obras civis complementares nas 
vias do Município de Ulianopólis, defi nido e detalhado com suas 
respectivas especifi cações, constantes nos Anexos do Edital.
VALOR: R$ 976.524,29 (novecentos e setenta e seis mil, 
quinhentos e vinte quatro reais e vinte e nove centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 – Segurança Pública; 125 – 
Normatização e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8275 
– Sinalização de transito; 449039 – Outros serviços de terceiros 
– Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios 
0661 – Recursos Próprios - Superávit
VIGÊNCIA: Início: 28/02/2018 Término: 26/10/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 28/02/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 284737

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA DE PROPOSTAS
CONCORRÊNCIA N° 10/2017

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 098/2018-DG/CGP, convoca os interessados para abertura 
dos envelopes de propostas de preços das licitantes habilitadas, 
referente ao processo licitatório CONCORRÊNCIA Nº 10/2017, 
tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação de empresa 
para prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
horizontal, vertical e obras civis complementares na Rodovia 
PA-242, tendo em vista que foram ultrapassados os prazos 
para recursos referentes à fase de habilitação, não havendo 
recursos para julgamento. A sessão de abertura dos envelopes 
de propostas de preços das empresas Habilitadas na referida 
licitação acontecerá no dia 02 de março de 2018, às 09h00min.
Belém, 28 de fevereiro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 284692

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
CONCORRÊNCIA N° 12/2017

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 098/2018-DG/CGP, torna público o resultado da análise 
e julgamento da proposta de preços, referente ao processo 
licitatório Concorrência nº 12/2017, tipo menor preço global, 
cujo objeto trata da contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços operacionais e de gestão de atendimento 
(planejamento, implantação, customização, treinamento e 
operação), por meio dos seguintes canais : a) Call Center, 
utilizando URA (Unidade de Resposta Audível) com tecnologia 
TTS (TexttoSpech – Texto para Voz); b) Chat; c) E-mail; d) 
Quiosques ATM (automated tellermachine) de auto atendimento;  
e) dentre outros, conforme especifi cações constantes do Projeto 
Básico - Anexo I e demais Anexos. Considerando que após 
análise detida e criteriosa acerca dos elementos que compõem 
as propostas de preços, a Comissão Permanente de Licitação 
declarou a empresa CRIATIVA CALL CENTER EIRELI – EPP 
vencedora do certame supra, apresentando proposta com o valor 
global de R$ 63.365.419,80 (sessenta e três milhões, trezentos 
e sessenta e cinco mil, quatrocentos e dezenove reais e oitenta 
centavos)
Belém, 28 de fevereiro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 284685

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 504/2018-DAF/CGP, DE 19/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/68177;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Tomé-Açú – 28/02 
à 26/03/2018, Vigia/Belém – 27/03 à 29/03/2018, a fi m de fazer 
apuração de responsabilidades dos servidores, nas Ciretrans 
acima citadas.

NOME CARGO CPF MATRICULA

JONILDE MACÊDO DA SILVA ASSIST. 
TRANSITO 511.072.952-20 57193989/1

ALDENIZE ARAÚJO DE LIMA AUX. TRANSITO 685.689.242-04 57176522/1
LUCILEIDE OLIVEIRA 

NASCIMENTO 
AUX. OPERC.
TRANSITO 121.312.962-15 80845604/1

GILDO CARVALHO DOS 
SANTOS MOTORISTA 646.188.892-68 57227769/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 549/2018-DAF/CGP, DE 21/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/70687;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento e sete e meia (07 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento Belém 
para os municipios de Santa Isabel do Pará – 26/02/2018, Vigia 
– 27/02/2018, Castanhal – 28/02 à 01/03/2018, São miguel do 
Guamá – 02/03 à 05/03/2018, a fi m de realizar fi scalização e 
acompanhamento do contrato de vigilância Armada C&S e troca 
dos extintores de incêndio.

NOME CARGO CPF MATRICULA

MARCO ANTONIO DE SOUZA 
BASTOS BOMBEIRO 301.135.392-15 5420920/1

PAULO SÉRGIO ARAÚJO 
BARRETO MILITAR 267.590.802-97 5418690/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 546/2018-DAF/CGP, DE 21/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/73242;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento e trinta (30) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente à complementação ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Redenção - 22/02 
à 08/03/2018 e Conceição do Araguaia – 09/03 à 23/03/2018, 
a fi m de dar continuidade à instrução processual instaurada pela 
PORTARIA Nº 01/2018-CGD/SINDICANCIA INVESTIGATIVA, de 
17/01/2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA

ANA FERNANDA LEÃO 
PEREIRA

AUX. DE 
TRANSITO 428.226.702-00 57175739/1

MARIA DO SOCORRO 
SANTOS DE ALMEIDA AXT 109.411.422-72 3266788/1

WILSON WALDEMIR CAMPOS 
DOS PASSOS MOTORISTA 121.111.632-87 6120008/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 550/2018-DAF/CGP, DE 21/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/68035;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento Belém 
para a cidade de João Pessoa/PB, no período que vai de 15 à 
17/03/2018, a fi m de supradito participe da 1ª Reunião Nacional 
dos Coordenadores e Analistas dos Sistemas RENAINF.

NOME CARGO CPF MATRICULA

PEDRO ANTONIO COIMBRA 
PANTOJA

ASSIST. 
TRANSITO 697.383.512-00 55586191/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 551/2018-DAF/CGP, DE 21/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/10364;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
Abaetetuba para o município de Ourilândia de Norte, no período 
de 28/02 à 29/03/2018, a fi m de realizar serviços ligados à árae 
de vistorias.


